bildiren rical tarafından da dile getirilmiştir.22 Bu konudaki en ağır eleştirilerden
biri Mustafa Âli tarafından yapılmaktadır. O, ilmiye teşkilâtının 1001/1592-3
yılından itibaren bozulduğunu rüşvet sebebiyle mülâzemet sisteminin tahribata
uğradığını ve adam kayırmanın temel problem olduğunu ifade etmektedir.23 Koçi
Bey ise mülâzımlıkların iltimas yüzünden ehil olmayan kişilere verilmesinden
Kadıaskerleri sorumlu tutmaktadır.24 Yine Kadıaskerlerce gerçekleştirilen kadı ve
müderris atamalarına ilişkin itirazlar sık sık dile getirilmektedir.25

Kadıasker
teftişine dair en detaylı bilgilere Anadolu Kadıaskeri Sinan Efendi’nin Fatih cami-
inde devam eden ve sonunda temize çıkması ile sonuçlanan tahkikattan ulaşa-
biliyoruz.26 Burada Sadece Sinan Efendi değil Rumeli Kadıaskeri Bostan Efendi27
ve İstanbul Kadısı Saçlı Emir Efendi’de (ö. 963/1555-6) teftiş edilmiş ancak hepsi
temize çıkmıştır. Atâyî’nin belirttiğine göre bu üç âlim Rüstem Paşa’nın onlara
şahsi kini yüzünden haksızlığa uğramışlardır.28 Bu durum teftişin idari baskı aracı
olarak kullanıldığını ancak davaya müdahil olunamadığını göstermektedir.

Yılmaz Kurt (Ankara: Akçağ Yayınları, 1998), 43.
25 Zeki Salih Zengin, “Osmanlı Medreselerindeki Gerilemenin Sebep ve Sonuçları Üzerine Bir değerlendirme”, Vakıf-

lar Dergisi, 26 (1997), 404.
26 Mehmet İpşirli, “Anadolu Kadıaskeri Sinan Efendi Hakkında Yapılan Tahkikat”, 205-218.
27 Bostan Efendi 932/1526 senesinde mülâzemete nail olmuş, 935/1529’de Bursa Molla Yegan Medresesi’ne mü-

derris olarak görevlendirilerek ilmiye tarikine dahil olmuştur. Çeşitli medreselerde görev yaptıktan sonra sırasıy-
la Bursa, Edirne ve İstanbul Kadılığı görevinde bulunmuştur. 954/1547 senesinde önce Anadolu sonra Rumeli
Kadıaskerliği görevlerine getirilmiştir.16 Şevval 958/17 Ekim 1551 tarihine kadar bu görevde kalmış çeşitli mü-
fettişlik görevlerinde bulunduktan sonra 27 Ramazan 977/5 Mart 1570 tarihinde vefat etmiştir (Nevʽîzâde Atâyî,
Hadâ’iku’l-Hakâ’ik Fî Tekmileti’ş-Şakâ’ik (Nevʽizâde Atâyi’nin Şakâ’ik Zeyli), nşr.

Bunlardan birisi önceki Kadıaskerlerden bahsederken ismi geçen Rumeli
Kadıaskeri Muhyiddin Çelebi30 (ö.1548) diğeri ise Anadolu Kadıaskeri Mevlânâ

30 Muhyiddin Çelebi, ilk Şeyhülislam Molla Fenari’nin torunlarındandır. Çeşitli medreselerdeki müderrislik görevin-
den sonra kadılık mesleğine geçerek 925/1519’da Edirne, 926/1520’de İstanbul kadılığına getirildi. 929/1523’te
Anadolu Kadıaskeri, 930/1524’te Rumeli kazaskeri oldu. Bu görevde iken Vezîriâzam Pîrî Mehmed Paşa yerine
Vezîriâzam olmak isteyen Hain Ahmed Paşa’nın tertibiyle, Mısır’dan vaktiyle sürülenlerden rüşvet alıp gitmeleri-
ne izin verdiği yolunda yapılan şikâyetleri teftişe görevlendirildi.

Fakat Molla Kâbız’ın iddialarını Anadolu kazaskeri Kadirî Çelebi ile
birlikte şer‘î olarak reddetme hususunda yetersiz kalmaları Muhyiddin Çelebi’nin prestijini çok sarstı. Veziriazam
Ayas Pâşâ nın vefatı ile (1539) yeniden nüfuzunu arttırmaya başladı. 949/1543’te Şeyhülislam oldu. İki yıl on
ay bu makamda kaldıktan sonra yaşlılığı sebebiyle ve kendi arzusuyla görevinden ayrıldı. (Müstakimzade Sü-
leyman Saadeddin, Devhat ül-Meşayih, Osmanlı Şeyhülislamlarının Biyografileri (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1978),
22-23; Mehmet İpşirli, “Fenarîzâde Muhyiddin Çelebi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Ya-
yınları, 1995), 12: 340).

Muhyiddin Çelebi 1524-1539 tarihleri arasında
Rumeli Kadıaskerliği, Mevlânâ Sinan ise 1547-1551 tarihleri arasında Anadolu
Kadıaskerliği yapmıştır. Dolayısı ile söz konusu defterin bu tarihlerden sonraki
bir döneme aidiyeti kesindir. Defterin kataloğunda yer alan 974/1566 tarihinin
doğru olması teftiş defterinin içeriğindeki bilgilerden de hareketle muhtemeldir.

Müphem olan diğer konu defterin kime ait olduğudur. Teftiş konularına
bakıldığında büyük bir kısmının kadı ve müderris atamaları ile alakalı olduğu
görülmektedir.

kayıtlarına göre Şevval 964 / Temmuz-
Ağustos 1557 tarihinden 3 Rebiülahir 974 / 18 Ekim 1566 tarihine kadar Hâmid
Efendi Rumeli Kadıaskerliği makamında görev yapmıştır. Katalog tarihinin teftiş
tarihi olarak kabul edilmesi durumunda teftişin, Ebussuud Efendi’den sonra

31 Mevlânâ Sinan Efendi, 893/1488 tarihinde dünyaya geldi. 928/1522’den itibaren müderrislik, 946/1539’dan iti-
baren kadılık yaptı. Şâban 954/1547’de İstanbul kadısı ve on gün sonra Anadolu kazaskeri oldu. Kanûnî Sultan
Süleyman ile birlikte Elkâs (Tebriz) seferine katıldı (955/1548). Değirmen (âsiyâb) vak‘ası sırasında (Şâban 958/
Ağustos 1551) Rumeli kazaskeri ve İstanbul kadısı ile birlikte görevinden azledildi. Bu arada hacca giden Sinan
Efendi, hakkında yapılan teftiş sonunda temize çıktı. Rebîülâhir 969/Aralık 1561’de Süleymaniye Dârülhadisi
müderrisliğine tayin edildi. Ebüssuûd Efendi’nin vefatı üzerine (982/1574) şeyhülislâmlık makamına geçmesi
yönündeki teklifi kabul etmedi. Safer 983/Mayıs 1575’te yaşlılığı sebebiyle vazifeden ayrıldı ve 12 Safer 986/20
Nisan 1578 tarihinde İstanbul’da vefat etti (Eyüp Said Kaya, “Sinan Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklope-
disi (Ankara: TDV Yayınları, 2009), 37: 229).

32 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı, 159; Kılıç, Osmanlı İlmiye Teşkilâtında İstihdam ve Hareket, 227;
Beyazıt, Osmanlı İlmiye Teşkilâtında İstihdam, 10.

33 BOA, TS.MA.d, 5789/1, Vr. 002.
34 Tezkireci: Kadıasker kaleminin amiri olup kadıların tevcih beratları bu kalemden çıkardı (Uzunçarşılı, Osmanlı

Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı, 158).
35 BOA, TS.MA.d, 5789/1, Vr. 003.
36 Hamid Efendi, 900/1594 yılında Konya’da doğdu. Çivizâde Muhyiddin Efendi’nin öğrencisi ve damadı oldu. Tezki-

recilik görevinden sonra çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. 963/1556 yılında İstanbul kadılığına ve sonrasın-
da Rumeli Kadıaskerliğine (964/1557) getirildi. Dokuz buçuk yıl bu görevde kaldı. Sekiz yıl süren maʽzuliyetten
sonra Şeyhülislam makamına Ebussuud Efendi’den sonra getirildi. Bu görevde iken 3 Şâban 985/16 Ekim
1577’de vefat etti (Atâʽî, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, 764-766).

Bununla beraber teftiş belgesinde geçen Mevlânâ Muhyiddin’in yargılanma-
sında geçen “azlimizden 1 ay önce risale getirdi”39 ifadesinden hareketle defteri
kaleme alan Kadıaskerin katalog tarihinde görevde olmadığı yorumu günde-
me gelmektedir. Bu durumda ise defterin Abdurrahman Efendi’ye veya Bostan
Efendi’ye ait olma ihtimali doğmaktadır. Abdurrahman Efendi’nin 964/1557 Bos-
tan Efendi’nin ise 958/1551 tarihinde Rumeli Kadıaskerliği’nden ayrıldığı40 düşü-
nüldüğünde katalog tarihinin teftiş tarihinden en az 10 yıl sonrasını gösterdiği
düşünülmelidir. Bu durumda katalog tarihinin evrakın temize çekildiği tarih olma
ihtimali göz önüne alınmalıdır.